УИД 38RS0035-01-2023-006233-47

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Иркутск 28 ноября 2023 года

Октябрьский районный суд Адрес в составе председательствующего: судьи Кашиновой Я.Г., при секретаре судебного заседания ФИО7, с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Адрес ФИО8, подсудимой ФИО2, защитника – адвоката ФИО11 представившей удостоверение № и ордер № от Дата, 

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО2, родившейся Дата в Адрес, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: Адрес, квартал 12, Адрес, проживающей по адресу: Адрес, имеющей среднее специальное образование, не замужней, иждивенцев не имеющей, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой,

находящегося по данному уголовному делу на мере процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила незаконный оборот порнографических материалов, то есть изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В неустановленные дату и время, но не позднее Дата в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часа 00 минут, находясь в квартире по адресу: Адрес, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрации порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осознавая заведомо незаконный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, неустановленные следствием дату и время, но не позднее Дата в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часа 00 минут, ФИО2, находясь в квартире по адресу: Адрес, используя свой мобильный телефон марки мобильный телефон «Айфон 13 Про» серийный номер №, в котором находилась сим-карта оператора АО «Тинькофф» с абонентским номером №, зарегистрированная на ее имя, с использованием доступа во всемирную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» предоставленного компанией АО «Тинькофф», создала и зарегистрировала канал «VIP ........ PRIVAT» в мессенджере «Телеграмм», с целью скрыть свои подлинные данные и затруднить установление своей личности как пользователям указанного сайта, так и сотрудникам полиции.

При этом, ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а именно в мессенджере «Телеграмм», имея навыки пользователя, будучи осведомленным о принципах работы данного ресурса, осознавая, что указанный ресурс является популярным среди населения, так как на ранее созданном ею «Телеграмм-канале» «VIP ........ PRIVAT» у нее имелись постоянные подписчики - зрители, обладающими возможностью доступа к сети «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, при администрировании вышеуказанного канала и умышленно, преследуя цель изготовления, распространения, публичной демонстрации порнографических материалов из корыстных побуждений, предоставила пользователям «Телеграмм-канала» «VIP ........ PRIVAT», возможность за оплату денежными средствами, получить доступ к ее «Телеграмм-каналу» «VIP ........ PRIVAT» просматривать информацию, содержащуюся на созданном ею канале, путем доступа к данному каналу и его содержимому.

Далее, ФИО2, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, в период времени с 01 часа 02 минуты Дата по 13 часов 02 минуты Дата, более точное время не установлено, находясь в квартире по адресу: Адрес, используя мобильный телефон марки «Айфон 13 Про» серийный помер №, в котором находилась сим-карта оператора АО «Тинькофф» с абонентским номером №, зарегистрированная на ее имя, с использованием доступа во всемирную информационно телекоммуникационную сеть «Интернет» предоставленного компанией АО «Тинькофф» смонтировала и добавила в свой «Телеграмм-канал» «VIP ........ PRIVAT», созданные ею самой порнографические материалы, а именно: видеоролик продолжительностью 01 минута 10 секунд, размещен в 01 час 02 минуты Дата; видеоролик продолжительностью 16 секунд, размещен в 13 часов 02 минуты Дата; видеоролик продолжительностью 31 секунда, размещен в 12 часов 49 минут Дата; видеоролик продолжительностью 49 секунд, размещен в 13 часов 02 минуты Дата, содержащие изображение половых органов с элементами мастурбации, что является информацией, указывающей на самоцельный натуралистический показ половых органов, содержащих натуралистическое изображение половых органов с элементами мастурбации, направленных исключительно для возбуждения сексуальных инстинктов зрителей.

Вышеуказанный порнографический материал ФИО2, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, намеренно, противопоставляя себя и пренебрегая общепринятыми нормам морали и нравственности, разместив в своем «Телеграмм-канале» «VIP ........ PRIVAT», в свободном и открытом доступе для круга лиц, которые внесли плату за просмотр данного материала, в период с 01 часа 02 минуты Дата по 13 часов 02 минуты Дата были просмотрены другими лицами - подписчиками канала «VIP ........ PRIVAT», тем самым, осуществила незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, ФИО2 в нарушение положений статьи 1 Женевской Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 12.09.1923 г., (вступившей в силу 07.08.1924г., с изменениями от 12.11.1947г., ратифицированной СССР 08.07.1935г.) статьи 4 Федерального закона РФ от 27.12.1991г. №2121 «О средствах массовой информации», Закона РФ от 09.10.1992 г. №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», разместил в открытом доступе порнографические материалы, в виде видеофайлов, онлайн трансляций, содержащих демонстрацию и натуралистическое изображение половых органов в том числе с элементами мастурбации, что является информацией, указывающей на самоцельный натуралистический показ половых органов, преследующий единственную цель - возбуждение и удовлетворение половых эмоций, не имеющий никакой эстетико-нравственной, художественной или исторической ценности.

Подсудимая ФИО2 вину в совершенном преступлении признала в полном объеме, согласилась с предъявленным обвинением, квалификацией её действий, далее от дачи показаний по обстоятельствам произошедшего отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в связи с отказом подсудимой от дачи показании, в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО2 данные ей при производстве предварительного расследования с соблюдением требований ч. 4 ст. 47, ч. 4 ст. 46 УПК РФ, а также п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ, и поэтому признаны судом допустимыми и достоверными.

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой Дата (т. 1 л.д. 51-54) ФИО2 пояснила, что у нее в ее мобильном телефоне «Айфон 13 Про» серого цвета, в котором у имеется мессенджер «Телеграмм». В указанном мессенджере у нее имеется аккаунт с ником ........, который привязана к моему номеру телефона № оператора «Тинькофф». Около 4-5 месяцев назад, то есть примерно в апреле-мае 2023 года она в мессенджере «Телеграмм» создала открытый канал «........», который она использовала для рекламы оказания услуг эротического массажа. Также у нее есть подруга Свидетель №1, которая также занимается оказанием услуг эротического массажа. ФИО5 она добавила в администраторы указанного канала, где она также размещала свою рекламу. Как администратор ее задача состояла в добавлении подписчиков на канал, и то это в том случае если у нее самой не хватало времени этим заниматься. В начале сентября 2023 года, точной даты не помнит, она находясь у себе на съемной квартире по адресу: Адрес, когда примерно в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время не помнит, она решила создать закрытый приватный канал под названием «VIP ........ PRIVAT», который использовать для размещения порнографических видео и фото. Ей известны девушки в Адрес, которые на таких каналах зарабатывают деньги. Канал она создавала с целью возможного заработка в связи с тяжелым материальным положением. Доступ планировался платный, что стоимость подписки на канал 10000 рублей. На следующий день после создания канала, она нашла у себя в личном архиве ранее отснятые фрагменты видео порнографического содержания, на котором была запечатлена она и ее подруга Свидетель №1, и решила разместить их у себя на канале «VIP ........ PRIVAT». Всего разместила 4 видео, с промежутком примерно 1 раз в неделю. Видео у нее были отсняты ранее примерно коло полугода назад, точные даты не помнит. Снимала и размещала видео она с помощью ее мобильного телефона «Айфон 13 Про» серого цвета, с предоставлением услуг связи через абонентский № оператора «Тинькофф». Изначально после создания канала и размещения своей подруге ФИО5 она не сказала, лишь позднее рассказала ей об этом. Специально для канала она не снимала с ФИО5 видео, использовала только те, что у нее уже имелись в телефоне. Дата с ней в мессенджере «Телеграмм» связался мужчина под именем ФИО6. В переписке ее имя отображается как Ася, с ним они договорились об оказании ей услуг массажа, а также предложила приобрести доступ в приват канал, на что он согласился. Сумма 10000 рублей его устроила. Деньги он перевел на её банковскую карту АО «Банк Тинькофф» через номер телефона. После получения денег она добавила «ФИО6» в приват канал «VIP ........ PRIVAT», где у нее было размещено 4 видео порнографического содержания. Она не осознавала, что это размещение фото и видео порнографического и эротического характера является преступлением и за это наступает уголовная ответственность. В настоящее время она все осознала. Вину в совершенном преступлении признает полностью. В содеянном раскаивается. Незамедлительно после возвращения ей ее мобильного телефона, изъятого в ходе обыска в квартире по месту ее проживания обязывается удалить указанный приват-канал и более не размещать материалы порнографического содержания. На вопрос следователя о том, какую цель она преследовала, когда создавала канал, где размещала фото и видео эротического и порнографического содержания, подозреваемая ФИО2 ответила, что ей нужны были деньги, так как она официально не трудоустроена, у нее тяжелое материальное положение и проблемы со здоровьем.

При допросе в качестве обвиняемой Дата (т. 1 л.д. 148-150) ФИО2 поясняла, что вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Подтверждает ранее данные ею показания о том, что примерно Дата, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часа 00 минут, находясь в квартире по адресу: Адрес, более точное время не помнит, она решила создать закрытый приватный канал под названием «VIP ........ PRIVAT», который использовать для размещения порнографических видео и фото. В указанное время и месте она создала указанный телеграмм-канал. После этого около 01 часа 00 минут Дата она нашла у себя в личном архиве ранее отснятые фрагменты видео порнографического содержания, на котором была запечатлена она и ее подруга Свидетель №1, решила разместить их у себя на канале «VIP ........ PRIVAT». Всего разместила 4 видео, с промежутком примерно 1 раз в неделю. Снимала и размещала видео она с помощью ее мобильного телефона «Айфон 13 Про» серого цвета, с предоставлением услуг связи через абонентский № оператора «Тинькофф». В настоящее время канал она удалила, больше подобным заниматься не будет.

После оглашения показаний подсудимая ФИО2 подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного расследования, пояснила, что эти показания были даны добровольно с участием защитника, давление на нее никто не оказывал.

Суд не находит оснований не доверять изобличающим показаниям подсудимой ФИО2 они согласуются с показаниями свидетелей, а также с письменными доказательствами по делу, что позволяет положить их в основу приговора при доказывании вины подсудимой в совершении изложенного выше преступления, причин для самооговора не установлено.

Помимо признательных показаний вина ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5, данные ими в ходе предварительного следствия.

Так будучи допрошенной в качестве свидетеля Свидетель №1 Дата, (т. 1 л.д. 68-70), показала, что она проживает по адресу: Адрес совместно с ее подругой ФИО2, квартиру снимают совместно. У нее имеется мобильный телефон «Айфон 12 Про», темно-синего цвета, в котором установлена сим-карта оператора «Ёта» с абонентским номером №. В указанном телефоне у нее установлен мессенджер «Телеграмм», в котором она зарегистрирована по своему номеру телефона. Ее ник в мессенджере «Телеграмм» ФИО5 @......... В настоящее время их источником дохода с ФИО2 является оказание услуг эротического массажа. Около 4-5 месяцев назад, то есть примерно в апреле-мае 2023 года ФИО2 в мессенджере «Телеграмм» создала открытый канал «........», который использовала для рекламы оказания услуг эротического массажа. Ее ФИО2 добавила в качестве второго администратора, при этом ее задача заключалась только в добавлении подписчиков на канал. 19 или Дата, в период времени с 20 часов до 22 часов, ФИО2 сказала, что создала приватный канал под названием «VIP ........ PRIVAT», который решила использовать для размещения порнографических видео и фото. Доступ на канал планировался платный, что стоимость подписки на канал 10000 рублей. ФИО2 добавила ее в качестве администратора данного канала. Когда она вошла на канал «VIP ........ PRIVAT», то обнаружила там одно их совместное эротическое фото и четыре фрагмента видео. Она не знала, что это размещение фото и видео порнографического и эротического характера является преступлением и за это наступает уголовная ответственность, так как ранее видела подобные каналы, но никто не предупреждал о наступлении уголовной ответственности за подобное. Она к созданию канала «VIP ........ PRIVAT» отношения не имеет, в его создании участия не принимала.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от Дата (т. 1 л.д. 119-122), следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОП-5 ОУР МУ МВД России «Иркутское». В период с Дата по Дата на территории Адрес в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно розыскное мероприятие - проверочная закупка, которая проводилась с его участием. Им в присутствии оперуполномоченного ОБК ГУ МВД России по Адрес Свидетель №3 и в присутствии представителей общественности Свидетель №4, Свидетель №5 была проведена проверочная закупка порнографических материалов у ФИО2, распространяемых через сеть Интернет с использованием мессенджера «Телеграмм» канал под ником (именем) «VIP ........ PRIVAT. При проведении ОРМ «Проверочная закупка» применялись технические средства, получены денежные средства в сумме 10000 рублей, которые Дата были внесены на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №.

В ходе ОРМ «Проверочная закупка» им выполнялись следующие действия: в поисковой строке мессенджера «Телеграмм» было введено название канала «........», на экране телефона по результатам поиска был зафиксирован канал: «........». Сотрудником была произведена фото-фиксация экрана телефона. Далее был осуществлен переход в профиль канала «........» в мессенджере «Телеграмм». В профиле были указаны данные: «!Важно! Вход только для тех у кого открыт номер телефона, скрытые номера не допускаются! При вступлении вы подтверждаете, что вам более 18-ти лет. Ссылочка для друзей http://t.me//........ Жаркий приватик ......... Произведена фото-фиксация экрана телефона. В телеграмм канале «........» присутствовали сообщения рекламного характера с предложениям приобретения фотографий и видео с содержанием, предположительно, порнографического характера, путем покупки доступа в приват-канал. Им была произведена фото-фиксация экрана телефона, с фиксацией указанной информации. Также в указанном канале «........» было опубликовано рекламное сообщение с текстом следующего содержания: «Сегодня есть время после 23:00 Для записи к ФИО5: @........, для записи к Асе: @......... Произведена фото-фиксация экрана телефона, с фиксацией указанной информации. Далее им осуществлен переход в профиль «Телеграмм» аккаунт с ником (именем) @......... В профиле указаны данные: http://t.me//........, имя- @........, абонентский №. Произведена фото-фиксация экрана телефона, с фиксацией указанной информации. Далее им в «Телеграмм» пользователю с ником (именем) @........, которым пользуется ФИО2 в ходе личной переписки с использованием псевдонима «ФИО6 ФИО1» были уточнены условия приобретения приват канала и формат предоставляемого порнографического материала. Был получен ответ, что денежные средства в размере 10000 рублей необходимо перевести по номеру абонентскому номеру - ......... Произведена фото-фиксация экрана телефона, с фиксацией указанной информации. После этого им была произведена оплата с помощью сервиса «Сбербанк онлайн» со счета банковской карты № по номеру телефона ........, на сумму в размере 10000 рублей. Чек был отправлен в сообщении в чат. После получения денежных средств продавец - @........ (Ася) направила сообщение с текстом «Добавила вас в ВИП». Произведена фото-фиксация экрана телефона, с фиксацией указанной информации. Далее им осуществлен переход в приват канал с ником «VIP ........ PRIVAT» в мессенджере «Телеграмм», в который бал добавлен продавцом. Произведена фото-фиксация экрана телефона, с фиксацией указанной информации. В «Телеграмм-канале» «VIP ........ PRIVAT» опубликованы видео порнографического характера. Произведена фото-фиксация экрана телефона, с фиксацией указанной информации. При просмотре информации, содержащейся на канале «VIP ........ PRIVAT» производилась видеозапись. Таким образом, Дата по инициативе продавца ФИО2, через сеть Интернет, которая использовала мессенджер «Телеграмм» и имя пользователя канала @asia_mas22, осуществлен сбыт порнографической продукции. Провокация не допущена. Записанные в ходе проверочной закупки порнографические материалы (фотографии, видеозаписи) с телефонов «Самсунг Эй 10» и «Айфон 14» были записаны на жестки диск служебного компьютера, после чего перекопированы на оптический носитель информации CD-R. После чего указанный оптический носитель информации упакован в бумажный конверт белого цвета, на который нанесена пояснительная надпись «Порнографические материалы, купленные у пользователя «@........» Дата в ходе ОРМ Проверочная закупка» с подписями участвующих лиц, оттиском печати «Для пакетов отдел полиции №». Мероприятие по проверочной закупке было окончено Дата в 17 часов 45 минут.

Аналогичные показания установлены из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3, работающего в должности в должности оперуполномоченного ОБК ГУ МВД России по Адрес (т. 1 л.д. 123-126).

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5 на стадии предварительного расследования дали аналогичные показания показаниям свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, дополнив, Дата в утреннее время они были приглашены оперуполномоченным ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» Свидетель №2 для проведения оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве представителей общественности. При подготовке к данному мероприятию им были разъяснены цели и задачи данного мероприятия, так же им разъяснили требования о том, что они обязаны сохранить в тайне сведения, ставшие им известными в ходе проведения оперативного мероприятия, ознакомившись с данными требованиями, они поставили свои подписи, а также было объявлено о применении технических средств. В их присутствии в рамках подготовки к проведению оперативно-розыскного мероприятия были получены денежные средства в сумме 10000 рублей, которые были внесены на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» в банкомате ПАО «Сбербанк», который был расположен в помещении по адресу: Адрес событий, 23. Мероприятие по проверочной закупке было окончено Дата в 17 часов 45 минут.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств:

-рапортом об обнаружении признаков преступления поступившим от оперуполномоченного ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» лейтенанта полиции Свидетель №2, зарегистрированным в КУСП ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» № от Дата о том, что ФИО2 осуществляет незаконное изготовление и распространение порнографических материалов (том № л.д. 6);

-протоколом обыска согласно которому Дата в период времени с 19 часов 09 минут до 19 часов 40 минут произведен обыск в жилище ФИО2, расположенном по адресу: Адрес, в ходе которого обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Айфон 12 Про» в корпусе темно-синего цвета, в прозрачном чехле; мобильный телефон «Айфон 13 Про» в корпусе серого цвета, в чехле- бампере черного цвета; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта «Тинькофф Блэк» №; планшет «Хонор Рас18» в чехле-книжке

-протоколом осмотра предметов (документов) от Дата с фототаблицей, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств:

- банковская карта АО «Тинькофф Банк», черно-серого цвета, № на имя ФИО2;

-банковская карта ПАО «Сбербанк» зеленого цвета «Виза» №; 

-мобильный телефон «Айфон 13 Про» в корпусе черного цвета - установлено, что на имя ФИО2 зарегистрирован аккаунт с ником «@asia_mas22», который привязан к номеру телефона № оператора «Тинькофф». Среди представленных чатов имеются следующие чаты: «........», канал содержит фотографии и видеофайлы эротического содержания с изображением ФИО2 и Свидетель №1 Также имеется канал «VIP ........ PRIVAT», администраторами канала указаны ФИО2 и Свидетель №1 При открытии содержимого канала установлено, что дата создания канала 04 сентября, год не указан содержатся четыре видеоролика, имеющие значение для уголовного дела;

-мобильный телефон «Айфон 12 Про», в корпусе темно-синего цвета, осуществлен вход в приложение «Телеграмм», установлено, что на имя Свидетель №1 зарегистрирован аккаунт с ником @........ который привязан к номеру телефона оператора» с абонентским номером №. Канал содержит фотографии и видеофайлы эротического содержания с изображением ФИО2 и Свидетель №1 Также имеется канал «VIP ........ PRIVAT» содержатся четыре видеоролика, имеющие значение для уголовного дела;

- планшет «Хонор Пад8» в корпусе серого цвета, в чехле-книжке серого цвета, при просмотре содержимого указанного планшета, информации имеющей значение для следствия не выявлено (том № л.д. 55-67).

-протоколом осмотра предметов (документов) от Дата, с участием подозреваемой ФИО2 и защитника ФИО11 согласно которому осмотрены: бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОПС-5 СУ МУ МВД России «Иркутское» с пояснительной надписью «Два мобильных телефона «Айфон» в чехлах-бамперах, карта ПАО «Сбербанк», карта «Тинькофф Блэк», изъяты в ходе обыска Дата Иркутск, Адрес», при вскрытии пакета в нем обнаружены:

банковская карта АО «Тинькофф Банк», черно-серого цвета, № на имя ФИО2;

-банковская карта ПАО «Сбербанк» зеленого цвета «Виза» №; 

-мобильный телефон «Айфон 13 Про» в корпусе черного цвета 

-мобильный телефон «Айфон 12 Про», в корпусе темно-синего цвета (том № л.д. 73-76);

-протоколом осмотра 

-протоколом осмотра предметов (документов) от Дата, согласно которого осмотрены:

- рапорт оперуполномоченного ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» лейтенанта полиции Свидетель №2 на имя начальника ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» подполковника полиции ФИО9 от Дата на разрешение проведения ОРМ «Проверочная закупка»;

-постановление о проведении проверочной закупки от Дата;

-план проведения проверочной закупки от Дата; 

-акт проведения проверочной закупки от Дата, к акту проверочной закупки прилагается: оптический носитель информации CD-R (том № л.д. 88-97);

-заключением искусствоведческой экспертизы от Дата, согласно выводам, которого: информация, представленная на компакт-дисках, носит порнографический характер, содержит порнографические изображения, в том числе видео изображения, поскольку фотографический материал содержит натуралистическое изображение половых органов, видео с элементами мастурбации а также лесбиянство. Представленные на экспертизу файлы являются не профессиональной порнографической продукцией (том № л.д. 101-116).

Достоверность, допустимость и относимость приведённых выше доказательств у судьи сомнения не вызывает, так как они добыты в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, с показаниями свидетелей, об обстоятельствах совершения ФИО2 преступления, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам уголовного дела. Поэтому, объективные доказательства судья также принимает в подтверждение вины подсудимой.

Установив фактические обстоятельства уголовного дела, исследовав и оценив представленные сторонами доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, судья считает доказанным то, что деяние, при обстоятельствах, изложенных при его описании, имело место, а также то, что это деяние совершил именно ФИО2

Заключение проведенной по делу судебной экспертизы достаточно полное и ясное, оснований сомневаться в компетентности эксперта у суда не имеется, он имеет достаточные для дачи заключения образование и квалификацию, а также стаж работы, при производстве экспертизы предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Заключение соответствуют требованиям Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». Выводы экспертов согласуются с совокупностью других исследованных судом доказательств. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ как незаконный оборот порнографических материалов, то есть изготовление, распространение, публичная демонстрация порнографических материалов, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Психическое состояние здоровья ФИО2 не вызывает у суда сомнений в её вменяемости, на учете у психиатра, нарколога она не состоит и ранее никогда не состояла, поэтому как лицо, которое во время совершения преступления могло осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания судья учитывает влияние наказания на исправление и перевоспитание подсудимой, условия её жизни, и преследует цели восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ей новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, т.е. характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает в соответствии с требованиями 

п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления; 

ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья, совершение преступления впервые.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 совершила преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, ранее не судима, официально не трудоустроена, имеет место жительства в Адрес и зарегистрирована Адрес, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО2 суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений, обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, приходит к убеждению, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание личность подсудимой, суд считает возможным применить при назначении наказания подсудимой положения ст. 73 УК РФ, поскольку в настоящее время ее исправление возможно без отбывания реального наказания, но в условиях контроля за ее поведением со стороны специализированного органа с возложением дополнительных обязанностей.

Суд полагает необходимым в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган согласно установленному графику, и установить испытательный срок, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

Назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает нецелесообразным, поскольку основное наказание в виде лишения свободы будет, по мнению суда, достаточным для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимой, ее поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы быть признаны исключительными, а равно обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Меру процессуального принуждения ФИО2 необходимо оставить прежней, в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Судьбу вещественных доказательств, надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с установлением испытательного срока 2 года.

Контроль за поведением условно осуждённой возложить на специализированный государственный орган по месту жительства ФИО2

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 следующие обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц являться на регистрацию в данный орган в соответствии с установленным графиком. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу:

-банковская карта АО «Тинькофф Банк» - «Тинькофф Блэк», черно-серого цвета, N? № на имя ФИО2, банковская карта ПАО «Сбербанк» зеленого цвета «Виза» N? № мобильный телефон «Айфон 13 Про», в корпусе серого цвета, в чехле-бампере черного цвета, серийный номер №, переданные на ответственное хранение ФИО2 оставить по принадлежности у последней.;

- рапорт на проведение ОРМ «проверочная закупка» от Дата, постановление о проведении проверочной закупки от Дата, план проведения проверочной закупки от Дата, акт проведения проверочной закупки от Дата, оптический диск с результатами ОРМ от Дата - хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Я.Г. Кашинова